安 徽 理 工 大 学 文 件
校政〔2021〕198 号

关于印发《安徽理工大学学生教学信息员管理
办法（修订）》的通知

各有关单位：

《安徽理工大学学生教学信息员管理办法（修订）》已经校

长办公会议研究通过，现予印发，请认真遵照执行。

安徽理工大学

2021 年 11 月 23 日

- 2 -

安徽理工大学学生教学信息员管理办法
（修订）

第一条 为贯彻落实“以学生为中心”的教育理念，充分发

挥学生自我管理、自我教育的主体作用，促进学生参与教学管

理，加强教学工作的信息反馈，及时了解教师和学生教与学的

状况，进一步完善教学质量保障与监控体系，制定本管理办法。

第二条 学生教学信息员选聘条件：

（一）遵纪守法，有良好的思想素质和道德修养，无违纪

记录。

（二）学习成绩优秀，学有余力。

（三）有参与教学管理的积极性，工作责任心强，服务意

识强。

（四）有良好的文字和口头表达能力，团队协作意识强。

（五）原则性强，能真实、准确、及时地反馈教学过程和

教学管理中存在的问题。

第三条 学生教学信息员的工作职责：

（一）收集与反馈学生对教师的备课、课堂教学、实践教

学、作业批改、辅导答疑、考试、创新创业训练、学科竞赛等

各个教学环节的意见建议。

（二）收集与反馈学生对学校和学院（部）教学管理制度、

教学活动组织安排、教学质量管理、教学计划执行、专业课程

设置等方面的意见建议。

- 3 -

（三）收集与反馈学生出勤情况、课堂纪律、课堂参与、

课外自习、课外作业、考风考纪等学风状况。

（四）收集与反馈学生对教材、教学场所、教学设备等教

学条件等方面的意见建议。

（五）每月填报《安徽理工大学学生教学信息员反馈意见

表》（附件 1），汇总学生的意见建议，并及时提交教学质量监控

与评估中心。

（六）参加学校组织的学生教学信息员工作会议和各项活

动。

（七）协助学校相关部门和学院（部）开展教师课堂教学

质量评价。

（八）及时向所在年级专业同学反馈学校管理部门或学院

（部）对教学信息员所反映情况的处理意见。

第四条 学生教学信息员由各学院按照在籍学生数的 1%左

右遴选推荐，并填写《安徽理工大学学生教学信息员申请表》（附

件 2），经教学质量监控与评估中心审核，报学校批准同意后聘

任，并颁发聘书。各学院在遴选推荐时应考虑学生教学信息员

所在年级、专业分布的均衡性。

第五条 学生教学信息员由教学质量监控与评估中心负责

管理与考核，聘期一年。对表现出色、成绩突出的信息员授予

“优秀学生教学信息员”荣誉。

第六条 学生教学信息员有下列情况之一的，即时予以解

聘：

（一）学生因毕业、休学、征兵入伍等情况离校的。

- 4 -

（二）聘期内有违纪违法行为受到学校或学院处分的。

（三）聘期内工作责任心不强，履行职责不力的。

第七条 教学质量监控与评估中心负责学生教学信息员反

馈意见建议的汇总、分析研究，及时将有关问题转到相关职能

部门或学院（部）处理，跟踪评估持续改进效果。

第八条 本办法自发布之日起执行，由教学质量监控与评估

中心负责解释。原《安徽理工大学学生教学信息员制度实施办

法（试行）》（校教务〔2005〕17 号）同时废止。

附件：1.安徽理工大学学生教学信息员反馈意见表

2.安徽理工大学学生教学信息员申请表

安徽理工大学党政办公室 2021 年 11 月 23 日印发